Hadisin sıhhatini belirlemekle kalmayıp
içinde birçok bilgiyi de barındıran isnad, farklı açılardan incelenmeye müsait bir alandır. İs-
nâdları hadis tarihinin ilk dönemini aydınlatan veriler olarak okumayı teklif eden Topgül, İs-
nâdı Okumak: Hadis Tarihinin Anlaşılmasında İsnâdın Rolü adını verdiği bu çalışmada Ah-
med b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’inden gelişigüzel seçtiği 7 örnek cildindeki 4991
isnaddan elde ettiği 60000’in üzerindeki veriyi birtakım sorular üzerinden analiz ederek yar-
gılara varır. Bu yargıların bir kısmı yeni olmakla birlikte Topgül, literatürdeki bilgileri revize
etmeyi teklif eder ve bazı bilinen yargıları da farklı deliller üzerinden ispat etmeye çalışır.

Bu çalışmaya yöneltilebilecek en önemli soru, birtakım veriler üzerinden elde edilen
sonuçların gerçekle ne kadar uyumlu olduğudur. Kitap içerisindeki bazı bilgilere bakıldı-
ğında, verilerin her zaman gerçekle uyumlu sonuçlar ortaya koymadığı görülür. Nitekim
Topgül, 2. Tabaka’da özel bir duruma sahip olan Süfyân es-Sevrî’den (ö. 161/778) yapılan ri-
vayetlerde kullanılan “an” lafızlarını açıklamak için yoğun bir çaba sarf eder (s. 50-52). As-
lında bu tarz verilerin yeterli olmadığını ve tarihsel arka planının da bilinmesinin zorunlu
olduğunu gösterir.

Topgül, “‘An’ Sigasının Delaleti Üzerine Notlar” adlı başlıkta tedlîsle itham edilen
Ebü’z-Zübeyr el-Mekkî (ö. 126/744), İbn Cüreyc (ö. 150/767) ve Maʻmer b. Râşid’in (ö.
153/770) an sigası kullanımlarını inceler. Bu incelemede özellikle İbn Cüreyc’in an sigası
kullanımları hakkındaki yorumları dikkat çeker.

Bu
muhtemel itirazlardan en kuvvetlisi olarak gördüğü râvilerin sigalar üzerindeki tasarrufu
meselesini de “…muhaddislerin genel olarak metinde ve isnadda, özelde de sigalar üzerinde
tasarruf yapmayı hoş görmedikleri, hatta kendilerine hatalı olarak ulaşan hadisi o hâl üzere
naklettikleri kaydedilmektedir” şeklinde cevaplar ve bu sözünü Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö.
463/1071) el-Kifâye ve el-Câmi’ine atıf yaparak destekler. Ancak el-Kifâye’deki atıf, hatalı râvi
isimleri ve kelimeler, el-Câmi’deki atıfta ise iʻrâb hataları üzerine yoğunlaşır. Hatîb, birinci
atıfta hatanın ardından doğrusunun, ikinci atıfta ise iʻrâbın direkt doğru olarak verilmesi ge-
rektiğini savunur (s.

Mukayese edilen eserlerin sınırları kitap içerisinde net olarak belirtilmediği için
bu kaynakların açıkça verilmesi daha iyi olabilirdi. Buna ek olarak Topgül, Ebü’z-Zübeyr
el-Mekkî’nin nüshasından bahsederken kullandığı “klasik literatür” ifadesine de örnek gös-
termesi gerekirdi (s. 90).

Topgül, Ebû Hafs et-Tinnîsî’den (ö. 214/830 [?]) naklettiği alıntıda, onun Evzâî’den (ö.
157/774) dinleyerek aldığı rivayetlerde “haddesenâ”, diğerleri için “ahberanâ” ifadesini kul-
landığını söyler (s. 76). Ancak ilgili kaynağa bakıldığında diğer rivayetler için herhangi bir
edâ lafzı kullanmadan sadece “Evzâî” dediği görülür. Dolayısıyla ilgili alıntıda “ahberanâ”
ifadesi yoktur.

25),7 vefat tarihlerinin verilmesinde uyumsuzluklar görülür.
Dolayısıyla Topgül’ün kişilerin vefat tarihlerinde kendi koyduğu standarda uymadığı söyle-
nebilir. Topgül vefat tarihlerindeki standartsızlığının yanı sıra bazı râvilerin vefatını da yan-
lış olarak verir. Ebû Hâşim Yahya b. Dînâr er-Rummânî’nin vefatı “(ö. 132/749-50)” değil “(ö.
122/740 [?]) olacağı gibi toplamda 9 râvinin vefatı hatalı verilmiştir (s. 71, 103, 110, 112, 113).
Ayrıca bu değerlendirmenin boyutunu aşması sebebiyle gösteremediğimiz ve vefat tarihi ihti-
laflı olan 70 râvinin vefatı yazılırken de “[?]” kullanılmalıdır. Topgül’ün râvi isimlerinin zap-
tında ise titiz davrandığı söylenebilir. Ancak “Cesre b. Decâce” olarak kaydedilen râvinin doğru
zabtı “Cesre bint Decâce” (ö. 80-90/699-709), “Ubeydullah b. Yesâr” şeklinde verilen râvinin
doğru zabtı da -Müsned’in metnindeki gibi- “Abdullah b. Seyyâr” (ö.?) olmalıdır (s. 111, 116).

5 Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 81, 136, 215.
6 Özen, “Velâ”, DİA, XLIII, 11.
7 Topgül; Zehebî (ö. 748/1348) (s. 24), Buhârî (ö. 256/870) (s. 26) ve Ebû Caʻfer el-Mansûr (ö. 158/775) (s. 70) başta

olmak üzere metin ve dipnotlarda toplamda 50 kişinin vefat tarihini vermez (s. 70, 86, 109 vd.). Abdürrezzâk (ö.
211/827) (s. 52, 58), Ebû Hanîfe (ö. 150/767) (s. 54, 73) ve Hammâd b. Zeyd’in (ö. 179/795) (s. 76 dp. 102, s. 80)
de vefat tarihleri ilk geçtiği değil ikinci yerde verilir. Ali b. el-Medînî (ö. 234/849) (s. 21 dp. 11, s. 63), Hatîb el-
Bağdâdî (s. 45 dp. 15, s. 70) ve İbn Hacer’in (ö. 852/1449) (s. 102 dp. 3, s. 106) isimleri ilk kez dipnotta zikredilip
metinde vefatları verilirken Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/694) (s. 108 dp. 12, s. 145) vefatı ise dipnotta verilip
metinde verilmez. Haccâc b. Muhammed el-Mıssîsî’nin (ö. 206/822) vefatı da hem dipnotta hem de metinde iki defa
zikredilir (s. 58, 75 dp. 100).

Bu kadar isnad ve verinin doğruluğunu tek
tek değerlendirmek, bu yazının hacmini aşacak boyuttadır. Ancak metin içerisinde yer alan
verilerin sağlaması yapıldığında, bazı hata ve çelişkiler olduğu söylenebilir. Örneğin Topgül,
Müsned’de Âişe bint Talha’nın (ö. 101/719 [?]) 17 isnadda yer aldığını belirttikten sonra on-
dan rivayette bulunanların dağılımını yapar. Ancak bu dağılımda 1 isnâdı olduğu belirtilen
Abdullah b. el-Hâris’in (ö. 84/704 [?]) rivayetlerine bakıldığında ise bütün rivayetleri Hz. Âi-
şe’den (ö. 58/678) yaptığı görülür.8 Dolayısıyla burada bir veri hatası söz konusu olup me-
tinde 17 olarak gösterilen isnad sayısı da 16 olarak düzeltilmelidir (s. 115-6).9

Topgül’ün ulaştığı yargıları fazla etkilemese de birçok yerde eksik veri veya hesap hatası
yaptığı da görülür.

Tabaka’daki ihbâr sigalarında
392 ve 133 olarak verilen sayılar 389 ve 125, semâ sigasının 3. ve 5. Tabaka’daki 122 ve 147 sayıları 126 ve 146 olarak
düzeltilmelidir. Buna bağlı olarak “Tabakalara Göre Sigalar” adlı tablodaki hatalı sayılar da revize edilmelidir (s. 37-
42, 55-6). Şuʻbe b. el-Haccâc’ın (ö. 160/776) hocalarından nakilde bulunduğu sigaların sayısı 519 olarak verilirken
dağılımdaki rakamlar toplandığında 517 sayısına ulaşılır (s. 66). Ebû Hâzim el-Eşcaʻî (ö. 100/819 [?]), Muhammed
b. Ziyâd el-Cumahî (ö. 120-130/737-747) ve Abdurrahman b. Yaʻkûb’un (ö. 100-110/718-729) Ebû Hüreyre’den (ö.
58/678) sırasıyla 58, 139 ve 140 nakli olduğu belirtilmekte ancak dağılımdaki sayılar toplandığında ise 59, 140 ve 141
sayılarına ulaşılmaktadır (s. 95-96). Meçhul Râvilerin Bölge/Şehirleri adlı grafikteki verilerin toplamı 198 ederken,
bir başka grafikteki verilerin toplamı ise 196 etmektedir (s. 121, 127).

10 9760-2 tahdîs sigasının diğer sigalara oranı da %41 değil, %40,47’dir ki bu şekilde %41’e yuvarlaması mümkün
gözükmemektedir. 1. Tabaka’daki tahdîs sigalarının da diğer tabakalara karşı oranı %50,7 değil, %50,46’dır (s. 37).
Yezîd b. Hârun’un (ö. 206/821) kullandığı 228 siganın 190’ı ihbâr sigasıysa bunun oranı %83 değil, 83,7’den %84,
Muhammed b. Bekir’in (ö. 203/819 [?]) naklettiği 74 hadiste kullandığı 67 ihbâr sigasının oranı da %90 değil, 90,54
olmalıdır (s. 60-1). Ebû Hâzim’in “an” sigasıyla yaptığı rivayetlerin oranı da %81 değil, %79,6 olmalıdır (s. 95-6).
2839 râvide 181 meçhul ve 99 müphem yani toplamda 280 râvi bulunduğunu ifade eden Topgül, bunların bütün
râvilere oranla %13, ayrı olarak ise %8,2 ve %4,5’e tekabül ettiğini belirtir.

3’teki “…X, 316”nın doğrusu
“…XXVII, 491”, s. 107 dp. 10’daki “…II, 211-23”ün doğrusu “…I, 211-23”, s. 114 dp. 22’deki “…III, 226”nın doğrusu
“…III, 227” ve s. 132 dp. 47’deki “…s. 6”nın doğrusu da “…s. 119” olarak düzeltilmelidir. Ayrıca hangi neşrinin
kullanıldığı belli olmayan İbn Adî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil’inin Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye baskısı kullanıldığı göz
önünde bulundurulduğunda, doğru atıf da “…I, 121” değil “…I, 151” olmalıdır (s. 122 dp. 36).

12 Kaynakça’da Abdürrezzâk’ın el-Musannef’inin cildi “I-XI” değil “I-XII”, Alâî’nin (ö. 761/1359) Câmiʻu’t-tahsîl’ini
neşredenin nisbesi “es-Silefî” değil “es-Selefî”, Belhî’nin (ö. 319/931) Kabûlü’l-ahbâr’ını neşredenin adı “Hüseynî”
değil “Ebû Amr el-Hüseynî”, Dârimî’nin (ö. 255/869) es-Sünen’ini neşredenlerden birinin nisbesi “Aʻlemî” değil “el-
İlmî”, İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) ismi “Muhammed” değil “Abdullah b. Muhammed” ve İbn Saʻd’ın (ö. 230/845)
et-Tabakâtü’l-kübrâ’sını neşredenin ismi “Zâyed” değil “Ziyâd” olmalıdır. Kaynakçada tam künye standartlarına
uyulmayan yerler de görülür. Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Suâlât’ının yayıncısı “Kütübhâne-i Cemîlî”, Mâlik b. Enes’in
(ö. 179/795) Muvatta’sının cilt sayısı “I-IIX” ve Müslim’in (ö. 261/875) et-Tabakât’ının cilt sayısı “I-II” şeklinde
verilmeden künyeleri eksik bırakılmıştır. Ayrıca bir yazarın birden fazla çalışmasının alfabetik olarak sıralanmadığı
da görülür. Nitekim İbn Saʻd, Halîfe b. Hayyât (ö. 240/855), Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Dârekutnî ve Ahmet Yücel’in
eserleri alfabetik olarak hatalı sıralanır (s. 155-62). Ayrıca kendilerine atıf yapılan Hatîb el-Bağdâdî’nin el-Câmiʻ ve
İbn Adî’nin el-Kâmil’i kaynakçada yer almamaktadır (s. 91 dp. 139, s. 122 dp. 36).

13 Örneğin Ali b. Hâşim el-Berîd (ö. 180/796-797 [?]) (s. 57), Sâlim b. Abdullah (ö. 106/725) (s. 148) ve Tâvûs b.
Keysân’ın (ö. 106/725) (s. 149) isimlerine yer verilmediği görülür.